
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIN LUTHER KING 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
71021  ACCADIA  (FG) 

Via Roma, 24  -  tel. e fax.  0881 981370 

 fgic819005@istruzione.it  -  https:icmlkaccadia.edu.it/ -   fgic819005@pec.istruzione.it 

 

Accadia, 28/01/2021 

                   

AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 

ALL’ALBO  
     AL SITO WEB 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Per acquisto n. 20 webcamera con microfono per la Didattica Integrata - 

Affidamento diretto - D.I. 129/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143 

              della legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

  VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolata Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per ’affidamento di appalti 

e concessioni”; 

VISTI  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D.L.gs. 50/2016;  
VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 14 marzo 2019 relativa al maggior limite 

di spesa di cui all’ art. 44 e 45 del Decreto Interministeriale 129 del 28 Agosto 2018 

- Regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO che, per fronteggiare l’emergenza sanitaria COVID-19, si rende necessario 

l’acquisto di n.20 Webcam con microfono USB 2.0. da installare nei computer in 

dotazione al personale della Scuola al fine di consentire lo svolgimento della 

Didattica Integrata a Distanza e di riunioni mediante piattaforme telematiche e 

sistemi di collegamento audiovisivi; 

RILEVATA la necessità di acquistare celermente il materiale senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) a sostegno 

della didattica a distanza; 

RILEVATO che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, 

affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO che non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto a seguito indagini di mercato  

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 28/01/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:fgic819005@istruzione.it
mailto:fgic819005@pec.istruzione.it


ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 

Generali e Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L'avvio della procedura di affidamento diretto per l'acquisto di n. 20 web camera. 

L'aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 

Nuovo Codice degli appalti emesse dall'ANAC relative alle " procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" tramite affidamento diretto 

"adeguatamente motivato". Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall'Autorità 

si intenderanno i seguenti aspetti: in primo luogo la specificità dei prodotti offerti oltre alla 

corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali 

caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza dell'importo in rapporto alla 

qualità della prestazione. 

 

Art. 3 

L'importo complessivo stimato della fornitura, comprensivo di spese di consegna, potrà 

ammontare fino ad un massimo di € 3.000,00 (tremilaeuro/00) IVA inclusa. 

 

Art. 4   

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ottone 

PERRINA; 

 

Art.5 

E’ delegato, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, titolo V attività negoziale, data la natura 

merceologica della merce da acquistare, il DSGA, Sig.ra Filomena SAGGESE, ad emettere 

l’attestazione di regolarità della fornitura. Il DSGA ha, altresì, mandato, esitati positivamente i 

superiori adempimenti, a predisporre, gli atti necessari alla liquidazione della spesa. 

 

 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ottone PERRINA 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 28/01/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U


